

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

	kwartalnie	miesięcznie
MIEJSCOWA we Lwowie	3 zhr. 75 ct.	1 zhr. 30 ct.
z przesyłką poczt.		
do państwa austriack.	4 " 80 "	1 " 60 "
do Prus	4 tal.	1 tal. 10 sg.
do Rzeszy niemieckiej	5 " "	1 " 20 "
do Szwecji i Danii	6 " "	2 " "
do Francji	20 franków	7 franków
do Anglii i Belgii	17 " "	6 " "
do Włoch i Szwajcarii	23 " "	8 " "
do Turcji i ks. Nadd.	17 " "	6 " "

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują:
 Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ“ przy ulicy Wałowej pod l. 285 m., tudzież wszystkie urzęda pocztowe austriackie.
OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą od miejsca objętości wiersza drobnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty stemplowej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.
 Przedpłate i ogłoszenia na całą Francję przyjmuje jedynie p. Ludwik Płóński w Paryżu Boulevard du Prince Eugene 59.
 W Wiedniu przyjmuje ogłoszenia i prenumeratę biuro anonsowe p. Alojzego Oppelika, Wollzeile Nr. 22.
 LISTY wszelkie winny być przesyłane „franco“ LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. REKOPISMA nadsyłane do redakcji nie zwracają się i będą niszczone.

Nasi posłowie w sprawie reformy podatkowej.

Czy ma wydział reformy podatkowej obradować i po zamknięciu Rady państwa, aby mogła jak najprędzej reforma podatkowa przyjść do skutku, nad tem toczyła się sprawa w Radzie państwa w ubiegłym tygodniu. Wiele bardzo powodów mówiło przeciw t. j. aby wydział ten nie obradował po zamknięciu Rady państwa. Ważniejsze powody przeciw, wygłaszane jawnie lub powtarzane w poufnym kółku posłów były:

1) Każda reforma podatków, to powiększenie podatków. Coś tam może sprawiedliwiej będzie rozdzielone lecz w ogóle przybędzie zawsze podatku. Więc na cóż przyspieszać reformę?

2) Jeżeli rządowi na przyspieszeniu reformy podatkowej będzie zależać, to zaraz po zamknięciu pełnej zwoła szcuplejszą Radę państwa i dozwoli jej dosyć czasu aby najważniejsze reformy prawodawstwa i administracji przeprowadziła, a potem rząd wcześniej zwoła na drugi rok Radę pełną aby i wydział reformy podatkowej mógł prędzej pokonać swe prace.

3) Z ustawy lutowej nie da się uzasadnić permanencja żadnego wydziału podczas nieobecności Rady państwa. Chcąc uchwalić permanencję, trzeba wniosek uczynić zmiany ustawy, i 2/3 głosów go przyspieszyć podać do uchwały wyższej Izbie a potem do sankcji cesarskiej.

4) Najważniejszy autonomistów, dążących do pogodzenia się z Węgrami, argument był: Uchwały Rady państwa budżetowe są na krótki czas, na rok obowiązujące. Chociaż więc Rada państwa i dla nieobecnych Węgrów i Włochów uchwała budżety, nie może to im przynieść niekorzystki długotrwałej. Co innego z reformą podatkową. Ledwie raz w sto lat podejmuje państwa reformę podatkową. Więc bez Węgrów decydować o reformie, więc przyspieszać jakby umyślnie aby zapadła

uchwała, nim Węgry wezmą udział w Radzie państwa, jest to przeszkody stawiać pojednaniu się z Węgrami, załatwieniu sporu konstytucyjnego, reformie ustawy lutowej.

5) Permanencji wydziału reformy podatkowej byli przeciwni i niektorzy centraliści liberalni. Obawiali się niezwołania Rady szcuplejszej po zamknięciu obecnej pełnej, i nie tak rychłego zwołania jej w przyszłym roku. Zawiał ich jakiś wiatr robót zakulisowych, grozących konstytucji. Spodziewano się iż okrojenia w budżecie na r. 1865 Izba wyższa odrzuci, inny budżet uchwali, na który jeżeli niższa nie zezwoli, to ją wysła na wiejskie powietrze.

Pomimo tylu argumentów przeciw permanencji wydziału, stronnictwo ministerjalne zwyciężyło i wniosek permanencji wydziału uchwalono. A zwycięstwo to dla popieranego gorąco przez ministerstwo wniosku rozstrzygnęli nasi posłowie, głosując za permanencją.

Jeżeli posłowie nasi głosowali za permanencją, przekonani, że jak najspieszniejsze przeprowadzenie reformy podatkowej, bardzo zbawienne skutki sprowadzi dla kraju, ulży mu w ciężarach, więc inne względy na Węgrów, na ustawę itd. pominąć potrzeba, to postępowanie ich da się tłumaczyć. Ale zdaje nam się, iż i posłom naszym wynik przyszłej reformy podatkowej jest dotąd sfluxem. Żadnej pewności niema, iż reforma podatkowa ulży, żadnego prawdopodobieństwa, że zmniejszy podatki. Więc trudno sądzić, aby ten wzgląd kierował ich głosem.

Mówią nam iż był to rodzaj kompromisu z ministerstwem. Jeżeli permanencja wydziału reformy podatkowej zostanie uchwaloną, wtedy będzie pewność, że i reforma sama prędko przyjdzie do skutku. Więc i dla rządu konieczność się już teraz okaże cofnięcia czy wstrzymania katastrofalnych oszacowań, dopokąd nie zapadnie uchwała prawodawcza na jakiej podstawie oprze się opodatkowanie przyszłe. Uzyskawszy tę pewność, że głosując za

permanencją, uzyskają i powstrzymanie katastrofalnych oszacowań w Galicji mieli dopiero nasi posłowie dać swe głosy za wnioskiem.

Że nasi posłowie w sprawach finansowych, radzą się interesu kraju, a nie interesu stronnictwa ogólnaustriackiego, z którym w sprawach zasadniczych idą razem, tego im wcale nie bierzemy za złe. Również nie można im brać za złe gdy głosują za wnioskami finansowemi, skoro te wnioski, jak n. p. traktat handlowy, zgadzają się z interesem materialnym Galicji. Ale w tej sprawie to co otrzymać mają, cofnięcie oszacowań katastrofalnych, jest mniej więcej w swych skutkach znane, lecz to co natomiast dali ministerstwu, przyspieszenie o kilka lat reformy podatkowej, jest cyfrą zupełnie nieznaną i dopiero gdy reforma będzie wprowadzona, da się ocenić i wypowiedzieć czy kompromis dzisiejszy był korzystniejszy dla nas, czy dla ministerstwa. A gdy w tej sprawie tkwiła przeważnie strona zasadnicza, więc dzisiaj już powiedzieć można, że tem głosowaniem nasza delegacja uczyniła krok stanowczy w czysto utilitarnej polityce, nie kierującej się ani względami na Węgrów, ani na autonomistów, ani na Czechów, ani na zasady. I w tym punkcie nastąpiła zgoda zupełna w obu frakcjach galicyjskich posłów. Obie głosowały za permanencją wydziału reformy podatkowej, wbrew wszelkim zasadniczym celom. Jestto polityka wprost odwrotna od tej, której się delegacja nasza trzymała zazwyczaj od sławnej mowy Smolki w sprawie węgierskiej.

Przegląd polityczny.

Rozprawy nad niestannością wydziału reformy podatkowej w Izbie posłów d. 31. z. m. i l. b. m., dzieli się na trzy główne punkta. Najważniejszym punktem w tej właśnie chwili jest spór co do Węgrów, wywołany następującym ustępem mowy p. Reehbauera:

„Najsilniejszych dowodów przeciw niestanności wydziału reformy podatkowej, następuje prawo krajów korony węgierskiej, podawa-

nia zdań swoich co do opodatkowania, aby ich Rada państwa nie uznawała za kraje, mające być opodatkowanemi zaocznie. Wszystkie dotychczasowe ustawy finansowe przychodziły do skutku bez Węgrów, ale były one nieodbitnie konieczne, aby nie stanęła maszyną państwa; obowiązują też na czas krótki. Obliczona zaś na długie lata reforma podatkowa przesądza prawu samoopodatkowania się krajów pojedynczych i może wywołać starcie. Reforma podatków jest sprawą bardzo ważną. Mamyż rozstrzygnąć ją na długie lata, nim reprezentanci Węgrów i Krocacji będą mogli wziąć w niej udział? Węgry nigdy nie wezmą udziału w naszych obradach, jeżeli rząd będzie z nimi postępował jak dotąd. Po rozwiązaniu sejmu węgierskiego miał do sześciu miesięcy być nowy zebrany; tymczasem Węgry do dzisiaj nie mają sejmu. U rządu brak dobrej woli do porozumienia się i uznawania konstytucji węgierskiej, która przecież da się pogodzić z jednością państwa.“

Prezydent Izby przerwał mowę, gdyż odstępnie od rzeczy. P. Reebauer odparł, że owszem mówił o rzeczy, bez porozumienia bowiem z Węgrami nie możliwa żadna reforma podatków. Ale gdy mu nie wolno rozwinąć swego zdania, zatem zamilknie. Prezydent odparł, że p. Reebauerowi nie odebrał głosu, ale gdy sam usiadł, zatem ma głos mowca następnym.

Mimo to cały szereg mowców uderzył przeciw p. Reebauerowi, i nie przerywał im prezydent. Kaiser wątpił, aby Węgry na czas przybyli do Rady państwa. Tinti dowodził, że nie masz mowy o zniesieniu prawa Węgrów samoopodatkowania się; mają je, ale tylko z Radą państwa, a nie sami dla siebie, gdyż tak każe wyrażnie konstytucja. Teutsch zaś wołał, że „w pewnym piśmie węgierskiem zażądano w tych dniach, aby cała Rada państwa złożyła swoje mandaty. Otóż reprezentacja Austrii powinna być odważna, i wznieść się do idei całkowitej reprezentacji państwa.“

Najważniejszą była przemowa p. ministra finansów, Plenera; rzekł on: „P. Reebauer rzucił tutaj kilka uwag, według których byłoby wątpliwem czy sejm węgierski przyjmie uchwalone przez Radę państwa ustawy podatkowe. Przeciw takiej doktrynie muszę w imieniu rządu wystąpić jak najkategoryczniej. Rząd szanuje prawa wszystkich krajów i ich części, a także najzupełniej uwzględni Węgry; ale musi obstarzać przy swoim, że co reprezentacja państwa na mocy swego prawa konstytucyjnego uchwalila, musi obowiązywać na całą monarchię, gdyż żadna okoliczność geograficzna, ani rzeka Litawa (dzielnica Węgry od Austrii Nizszej) nie mogą służyć za broń przeciwtemu prawu reprezentantów państwa.“ Wreszcie odezwał się i sprawozdawca w tej sprawie, p. Mühl-

Lwowskie Towarzystwo muzyczne.

Jeszcze o Towarzystwie muzycznym pisać uważałbym za zbyt czułe, gdyby nie to, że obaj poprzednicy moi w tym przedmiocie, mimo wielu prawd i trafnych uwag, nie uniknęli kilku pomyłek, a nie poparli zarzutów swoich przytoczeniem dowodów. Niech więc mi wolno będzie uzupełnić poprzednie „Głosy“ kilkoma myślami, które się nasunęły przy uważnym przeglądaniu statutów z d. 14. czerwca 1857 (nie jak szan. Ped. mniema z r. 1820) dziś Towarzystwo obowiązujących.

Te właśnie statuta z r. 1857, oprócz samej nazwy Towarzystwa „ku wykształceniu muzyki“, życiem z niemieckiego „zur Beförderung“ przekręconej, i poprawiwszy niektóre usterki stylizacji, nie byłyby wreszcie wcale złe, i Towarzystwo odżyłoby niezawodnie, gdyby te statuta zostały urzeczywistnione, a gdyby się ściśle ich przepisów trzymało. Pominałszy, że dzisiejsza dyrekcja Towarzystwa nie zdradza wcale przepisanej paragrafem 1. statutów, dążności do utworzenia z czasem zupełnego konserwatorium, czyż można uważać tych kilka muzyk kościelnych, z których wielkopięknie ostatniach lat nie zbyt korzystne dają świadectwo o liczebnej wielkości sil Towarzystwa, czy można uważać takowe za choćby wystarczające tylko spełnienie „zadania“ paragrafem 2, na Towarzystwo włożonego: popierania muzyki kościelnej, a w szczególności nauki gry na organach?

A przecież nie tylko statuta oznaczają szkołę gry na organach i śpiewu kościelnego, jako jeden z najważniejszych celów Tow., nie tylko, że Tow. (jeśli się nie myli) przyjęło już niejedną datę pieniężną osobno na ten cel ofiarowany, ależ czy nie godziłoby się, aby Tow. muz. w kraju tak wśród katolickim, a w którym niestety muzyka kościelna w opieką pogrążoną zaniedbania, dołożyło wszelkich starań aby tę gałąź muzyki podnieść, aby ze swej szkoły choć co parę lat jednego wydać wykształconego organizm. Czy nie byłoby to właśnie jednym z największych obiecujących środków zainteresowania kra-

ju, wciągnięcia i prowincji w interes Tow., za służenia się krajowi czemś trwałszem niżeli przelotne koncerty, nadania Towarzystwu poniekąd prawa do żądania wsparcia finansowego. Może też na tej drodze dorobiłoby się Tow. zaszczytu, że na największych w całym państwie austriackim organach (w Leżajsku) gabiły najbieglejsi tegoż państwa organiści, — uczniowie Tow. m. galicyjskiego.

O innych działach szkoły Tow. — wyjąwszy jedynie dział muzyki fortepianowej — również chyba tylko w najściślejszem kółku uczniów i nauczycieli coś usłyszeć można, (nie małego nabawionoby ambarasu dyrekcje nieartystyczna, zapytując o stan szkoły) gdyż egzamina, jeżeli się jakie odbywają, przemijają zupełnie niepostrzeżenie, jakoby tajnie, a przecież § 14. statutów waruje Towarzystwu prawo bezpłatnego uczeszczenia na takowe i wprowadzania innych osób. Tym sposobem mija członków jedyny regres, jakiby mieć mogli.

Za ukrócenie in brew §. 15. liczby rocznych koncertów z sześciu na cztery, przy pozostawieniu rocznej wkładki w przepisanej statutami kwocie 6 zhr. 30 ct. w. a.

Jużto §. 15. statutów w najjawniejszej podobno stoi sprzeczności z rzeczywistością. Oprócz zmienionej, jeżeli się nie myli, uchwałą walnego zgromadzenia liczby rocznych koncertów, nie łatwo byłoby dyrekcji zdać sprawę z czterech „większych mszy“, które wedle tegoż §fu w 4. święta kościelne Towarzystwo „urządzać“ (!) ma w kościołach obrz. łac., chyba że zechce policzyć w kategorię wielkich mszy odśpiewanie kilku luźnych ustępów albo pieśni. A któż kiedy słyszał o śpiewach choralnych Towarzystwa muzycznego w kościołach obrz. greckiego? Szczęśliwi nareszcie członkowie Towarzystwa muzycznego, powołani do wielkiej orkiestry, w której święci i aniołowie dyrygują, daremnie nadsłuchują, kiedy tam zabrzmi owo „wielkie requiem“, które, stosownie do tegoż §. rocznie ma dawać świadectwo o naszej dla nich pamięci.

Podczas kiedy zaniebdanie powyż dotkniętych 4 §§. ciąży przeważnie na dyrekcji i wydziale, ci słusznie na wytłumaczenie swoje przytoczyliby mogli z paragrafu 6. ustęp o człon-

kach wykonywających: „winni regularnie współdziałać przy próbach i popisach“, ezem niestety mało który się pochwali. Tym więc szanownym panom i paniom należałoby może częściej przypominać § 59 brzmiący: „Członkowie Towarzystwa obowiązują się do ściślejszego zachowania statutów.“ Można pod tym względem, celem ściślejszego oznaczenia tych obowiązków, stosownem było rozszerzyć to co w rozdz. IV. statutów powiedziano „O osobnym oddziale dla śpiewu męskiego.“ na wszystkich czynnych członków Towarzystwa i przypomnieć im zawarte tam słowa: w §. 60 „ciągłe ćwiczenie“, w §. 64. „co tygodnia dzień jeden dla ćwiczeń“, w §. 65. „zchodzą się regularnie i w czasie oznaczonym“, narazcie w §. 66. „przy produkcjach tylko ten współdziałać może, kto przy próbach był obecny.“ Lekceważenie ze strony członków tych wymagań konieczności, bez których dopełnienia Towarzystwo nigdy założeniu swojemu odpowiedzieć nie jest w stanie, bo ono sparaliżuje choćby największe wysilenia art. dyrekcji, lekceważenie to może być zdaniem naszym łatwo usunięte, skoro dyrekcja nieartystyczna sama pierwsza da przykład poczucia się do obowiązków dobrowolnie na się przyjętych, i nie zwalając całego ciężaru tej sprawy na dyrekcję artystyczną, sama się potroszczy o wczesne zaproszenie członków, a przyspieszenie potrzebnych przygotowań i t. d. kierując i zasnając się pod tym względem §§. 29, 30 i 31 statutów, zostawiając artystycznej dyrekcji jedynie czysto muzyczną część czynności.

Tym jedynie sposobem dyrekcja nieartystyczna utrzymując ład w Towarzystwie, przestrzegając, aby się próby rozpoczynały w oznaczonym czasie, odbywały w należytem komplecie z konieczną dla osiągnięcia celu uwagą, cierpliwością i wytrwałością, zapobiegłaby nuzeniu się jednym, z powodu niepunktualności lub nieuwagi drugich, położyla by kres niszczącemu środki materialne Towarzystwa muz. mnożeniu się prób i przygotowań do koncertów i produkcji, ulżyłaby wykonaniu, która mającemu do czynienia prawie wyłącznie tylko z dyletantami rozmaitych szkół i usposobień, bywa często prawdziwym czyszcem na ziemi.

Ze Towarzystwo nasze stoi na dyletantyzmie, to — zdaniem mojem — jest nieuniknioną koniecznością. Gdyby amatorów, dyletantów nie było, nie byłoby i Towarzystwa, na wylczenie bowiem artystów (muzyków) w mieście naszym a może i w kraju, podobno palce jednej ręki wystarczy, zaś muzycy tak zwani fachowi, ci idą za chlebem i tylko o ile im Towarzystwo takowego udzielić może, są mu użyteczni, inaczey jednak być nie może i nigdzie nie jest.

Ten skład przeważnie amatorski orkiestry i chórów tow., jak słusznie nie odstrasza Mikulego od dążenia do najwyższej doskonałości w wykonaniu artystycznych utworów, tak wcale nie usprawiedliwia zarzutu, czynionego mu właśnie z tej dążności do najlepszej, zarzutu mającego podobno zasłonić opieszałość i brak zapalu, (na pochwałę towarzystwa bardzo niewielu) członków, których częstsze próby, a raczej powtarzanie tych samych kompozycji „męczy“. Lecz i tu przy dobrej woli tak dyrekcji jak i członków dałoby się łatwo usunąć złe, powtarzając większe orkiestrowe lub choralne kompozycje, szczególnie symfonie, na dwóch bezpośrednio po sobie następujących koncertach. Publiczność nasza tak mało miewa sposobności obznajomienia się z tego rodzaju dziełami, że nie tylko nie straci ale owszem skorzysta na takim powtórzeniu, drugi raz słysząc lepiej zrozumie, silniejsze odniesie wrażenie; Towarzystwo zaś oszczędzi kosztów kilku nowych prób.

Przystępując po moście tej oszczędności do strony wstępnej materialnej Tow. muzycznego, tj. do administracji finansowej, która wedle § 33. st. zapomocą „ściślejszego składania rachunków“ i kontroli funduszu winna zabezpieczyć z a c h o w a n i e s t a t u t ó w, zapytując: gdzie są te składowe rachunki i ta kontrola? Aczkolwiek statuta w tym ustępie nie dość są jasne i o publikowaniu sprawozdań rachunkowych nie wspominają, to sądzę, że chcąc zainteresować ogół sprawami Towarzystwa muzycznego, a interesujących się już trwałej ująć, należałoby przynajmniej kwartalnie ogłaszać sprawozdania tak o stanie finansowym, jak i o stanie szkoły, w ogóle o wszystkich sprawach i czynnościach Towarzystwa. Możeby też należało w tym kierunku zmienić §. 34 sta-

L. Mikulemu - Grynmatci

braun listu, zawezwał księżę jednego z deputowanych, prawego i wielce nam sprzyjającego obywatela, by zasięgnął jego rady. Ten wykażal śmiechność, niedorzeczność jeżeli nie podłość powyższej denuncjacji, a znając nasze stosunki, dodał że nie bawię się polityką, oddam ci jestem zupełnie pracy i nauce, że umieszczę na urzędach zdołał pozyskać uznanie i szacunek swych przełożonych, że zna wielu, którzy nie otrzymawszy stałych posad, ciężko na kawałek chleba pracują, że zachowanie się wszystkich, jak świadczy zeznania władz, jest wzorowe, że Polacy, zamieszkałi w księstwach, nigdy jako narzędzia intryg użyć się nie dadzą, owszem, że dla kraju za gościnność, a dla księcia za wiele dowodów życzliwości do szczerzej wdzięczności są obowiązani. Tym obrazem naszej niedoli widocznie wzruszony księżę odpowiedział, że i on owemu listowi najmniejszej nie dawał wiary, — kiedy po jego odebraniu kilkanaście dekretów, nominujących Polaków na stałe posady urzędnicze bez najmniejszego wahania podpisał, żalując że w obojętnym położeniu dla tych nieszczęśliwych niewielej zrobić nie może. Tak się rozwiła owa czarna chmura, która straszniemi gromami miała zatrzęść ziemią rumuńską.

Mogę wam teraz podać sprężyny, które były powodem rozsiańcia po dziennikach wieści o ustąpieniu księcia. Wiadomo, że po wybraniu księcia obowiązał się tenże w dywanie ad hoc jak najspieszniejszego załatwienia kilku ważnych kwestyj a mianowicie: konstytucyjnej, włóscian- skiej i następstwa. Z tych więc tylko ostatnia nie była dotychczas przeprowadzoną. To dało powód kilku członkom mieszanej komisji, właściwie jen. Tellowi do postawienia wniosku, doradzającego księciu porozumienie się z zagranicą w sprawie następstwa. Z tego to urosła bajka o ustąpieniu księcia. W wręczonym jednak sprawozdaniu sprawę następstwa zupełnie opuszczono. Zapewne w związku z tem pozostaje ogłoszenie temi dniami w Monitorze podpisanego przez księżstwo aktu adaptacji 2-letniego chłopczyka, imieniem Aleksandra. Złanie następstwa na niego będzie jednak konieczne wymagało porozumienia się z zagranicą, a może i „coup d'etat“ wewnątrz, które w tym razie jak sądzę od przeważnej części ludności nie źle byłoby przyjętem.

Układy w sprawach klasztorów i dóbr kościelnych, prowadzone przez p. Negri w Konstantynopolu, dotąd nie ukończone. Patriarcha cerkiewny jak wiecie zagroził k. Kuzie wyklęciem; tymczasem równocześnie z tem mianował księżę metropolitę Moldawy i Suczawy. Pogłoski o podróży księcia po Europie ucichły, za to mówią o wysłaniu p. Negri w miastę do Paryża, gdzie przyzwyczajono się szukać klucza do rozwiązania rozmaitych zawikłań.

KRONIKA

Sprawozdanie rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia i sprawozdanie dyrekcji, przedłożone walnemu zgromadzeniu członków na d. 1. b. m., podamy w wtorkowym numerze. Dzisiaj tylko ważniejsze podnosimy fakta i daty.

Pomimo, że stosownie do §. 52 statutu strony nie zgłaszające się do dnia 30. kwietnia tracą prawo do zwrotu procentów, rada nadzorcza i ze względu, iż rzeczoną paragraf dopiero w roku 1854 do statutu wprowadzonym został, poleciła dyrekcji policzenie zaległych zwrotów tym stronom, które dopełniwszy obowiązujących spłaty do funduszu rezerwowego, przystąpią do ubezpieczenia w ciągu bieżącego roku.

Rada nadzorcza poleciła dyrekcji pośredniczyć na żądanie gmin i członków w zakupnie sikawek. Upoważniła dyrekcję do założenia kasy oszczędności w Krakowie w porozumieniu z magistratem. Weszła w bliższe stosunki z bankiem anglo-austriackim, aby tam składać tak swe bieżące jak i rezerwowe fundusze, co ułatwi eskontowanie weksli na korzyść członków Towarzystwa.

rzystwa t. j. członkowie w banku tym będą mogli zaciągać pożyczki.

Doszło do wiadomości rady nadzorczej używane motywa w wyrokach sądów wojennych, czynnych podczas ostatniego stanu oblężenia, i o czynionych zarzutach niektórym członkom Towarzystwa, pod śledztwa politycznego pociągającym, przekonać musiał radę nadzorczą o istniejących acz głośno niewyjawionych, nie mniej jednak interes Towarzystwa krzywdzących posądzeniach, które podają całą instytucję w podjęcie o tajemne cele i dążności, z jej właściwym zadaniem niezgodne.

Obecnie więc, po przywróceniu w kraju normalnego stanu, poleciła rada nadzorcza zapadłą uchwałę przesławi swemu odwołanie się w tej mierze do delegacji krajowej przy Radzie państwa, aby ona postawioną interpelacją zażądała od wysokiego ministerjum słusznie należących się wyjaśnień.

Z sprawozdania dyrekcji wyczytujemy, że do kwinty bilans Towarzystwa stał tak pomyślnie, że po dwadzieścia kilka procentu zwrotu premii przypadła członkom. W skutek najświeższych pożarów, zwrot wypadł mniejszy.

Zabezpieczono w Towarzystwie wartości 105 milionów zł. Dochodów wszystkich było 505.307 zł. Wydatków 439.059 zł. Zostało nadwyżki 66.248 zł., która suma stosownie do wysokości zaliczek okazuje, że zwrot będzie wynosił między 15 a 16 procentu od zaliczek. Zwrot od zaliczek na zabezpieczenia od gradobicia wynosi 20%.

Wykaz zapomóg dla pogorzalców Kołomyi zapisuje dnia 3. czerwca 378 złr. 31 kr.; dla Horodunki 89.93; dla Belza 31.25%; dla Ożomla 6.50%.

We wczorajszym numerze Pracy czytamy: „Od wydawnictwa. Po sześćokrotnej konfiskacie, którą pismo nasze doznało w przeciągu sześciomiesięcznego istnienia swego, zawieszamy na teraz dalsze wydawnictwo czasopisma „Pracy“, zwłaszcza, iż pismu grozi zawieszenie urzędowe a całemu składowi redakcji — więzienie. By jednak czytelnikom naszym nie czynić żadnego zawodu, otrzymują oni od wtorku czasopismo „Przebieg“, które odtąd wychodzić będzie trzy razy na tydzień, w tych samych dniach i w tym samym kierunku jak „Praca“.

Kilka nowych kolektur loteryjnych ma być zaprowadzonych w naszym mieście, i to w miejscach, gdzie zamieszkuje biedniejsza klasa ludności. Jedna (w kraju 208a z porządku) została już otwartą na Chorzęczyźnie. Inne mają powstać na przedmieściach: Żółkiewskim, Łyczakowskim, Zielonem i t. d., jak słyszemy z dobrego źródła. Możeby dobrze było, aby przezw. dyrekcja loteryjna odroczyła lub zaniechała wykonania swego zamiaru.

Pan Guńiewicz, znany w mieście i kraju naszym muzyk, zamierza urządzić na dochód pogorzalców jednego z dotkniętych ostatnimi klęskami miast, koncert w teatrze i w tym celu wyjechał u dyrektora sceny polskiej podobno wieczór dnia 14. bm. Dyletanci muzyki ze względu na cel dobroczynny wezmą niezawodnie udział w tym koncercie.

Dnia 11. czerwca w przyszłą niedzielę o godzinie 12. w południe odbędzie się w sali Towarzystwa muzycznego walne, doroczne zgromadzenie członków tego towarzystwa. Rozprawy o potrzebie reformy tego Towarzystwa zakończy „Gazeta Narodowa“ w dzisiejszym feletonie.

Krzysztof Kolumb odkrywa Ameryki ma być jak donoszą dzienniki — kanonizowany.

Nieoznaczony Metternich zostawił 60 pak pamiętników po sobie, które teraz są jego, obecnie posel przy dworze francuzkim zamierza wydać drukiem i szuka nakładcy.

Kradzieże po powiatach. Przed kilkoma dniami zrobiono jednej nocy w tak małym miasteczku jak Dobromil 10 zamachów kradzieży przez dostanie się do domu, i widać że tam silnie zorganizowana szajka takich przemyślowców ma swoją swobodną siedzibę. Mieszkańcy po takim zdarzeniu niepokoją się o swoje imienie i nie mają ni dnia ni nocy swobodnej; w istocie jest to zbyt pożałowania godne, ażeby w tak normalnym stanie jak jest obecny, mieszkańcy byli niepokojony w swem codziennym zatrudnieniu z obawy napadu na jego własność.

(J. M.) Z nad Seretu. Z różnych stron już kilkakrotnie opisywano komunikacyjne drogi krajowe, lecz

z naszego zakątku ani wzmianki, jak gdybyśmy wcale dróg i gościńców nie posiadali, lub te wspomnienia godne nie były. Amatorowie szybkiej jazdy i dobrych przejazdów użyć tu jednak mogą wszelkiej przyjemności i emocji, gdy wózek co kilka kroków rzucaony w tę i ową stronę, jakby piłka z ręki żwawego studenta, nastroża im sposobności przypomnienia sobie ćwiczeń gimnastycznych i woltżowania, bo też co chwila jest się zagnonłym do wyskakiwania z chyłkiem się gdyby do pokonania wózka. To istotnie ubawia podróż zawsze nudną, gdy jest jednostajną, spokojną i bez wszelkich przygod, wprawia w gibkość i zręczność w ruchach i wystawia przed wzyszkim na próbę nogi konskie i doskonałość konstrukcji wózka, bryczki lub powozu.

Idealem tych dróg jest gościńiec, wiodący do powiatu; niemniej urozmaicony jest gościńiec zaraz za Wierzbowcem, prowadzący do Mogielnicy, bo jadąc spokojniej po zupełnie suchej drodze, nagle nadejżda się nad kałużę, której ominąć niepodobienstwo, a chcąc się dostać na przeciwną jej stronę, trzeba jakby z trampuliny skakać w jej ciche, choć niezbyt czyste nurty. Konie i wózek dają nurka, wydobywając się z tego przybytku żab i żółwi w niekoniecznie estetycznej postaci i z niezupełnie zdrowymi osiami.

Skok taki dobry jest w pływaniu, mniej jednak przydatny w przejażdżce do sąsiada, u którego czasem przez godzin kilka musi się naprawiać porwane i uszkodzone w takim salto-mortale przedmioty.

Roboty w polu około roli, nie tak naglące, zdaje się więc, że pp. inspektorowie przez wysoki rząd do nadzoru niezbędnych reperacyj około dróg mianowani, z tej pory korzystają zechcą i wpłyną na urządzenie gościńców, by je choć dla uczęszczających na targi wieśniaków przystępnymi uczynić.

Korespondencja od redakcji: panu Os... w B. zgadzamy się na ostatnią propozycję.

Ostatnie wiadomości.

W Paryżu konfiskują ciągle dzienniki obce, jeżeli zawierają niepomyślnie z Meksyku wiadomości. Jest mowa o wysłec nowych wojsk do Meksyku, a cyfrę ich podają jedni na kilka pułków, drudzy na 10, inni znowu aż na 50 tysięcy.

Wiadomości z Meksyku nadchodzące przez Francję, były zwykle pomyślnie i sprzeczne z doniesieniami z innych źródeł pochodzącymi. Dzisiaj wszakże, widzi się Monitor zmuszonym, donieść o niepomyślnych tamtejszych stosunkach. Urzędowy ten dziennik donosi, że generał Neigre, znajdujący się 8. maja w Fresvilla, wyruszył w skutek fałszywych denuncjacji 11. maja do Durango, gdzie zamierzał stanąć d. 20. maja. Z okoliczności tej skorzystał jaryastowski generał Negrete i udał się w Mapim na Parras do Saltillo, w górach na lewo od Monterey, prowincji Durango, pod dowództwem generała Koper. Cesarzka załoga miasta tego będąc za słabą, ażeby opór stawić, cofnęła się do Monterey, a z tamtąd do Matamoras. Negrete zajął natychmiast Monterey a ze wszech stron ukazały się oddziały gierylasów. Oprócz tego potwierdza się wiadomość o odpadnięciu generała Cortinas w prowincji Tamaulipas z 750, pod jego dowództwem zostającymi żołnierzami. Courier de Etats Unis, organ rządu francuzkiego donosi także, że w korpucie jen. Negrete było 200 a merykańskich awanturników, i dodaje, że z Texas przekroczył granicę korpus ochotników, ażeby połączyć się z generałem Cortinas.

Z powodu oświadczenia lorda Palmerstona w parlamencie o kwestji z Alabamą Morning Herald czyni uwagi, które okazują, że w Anglii pojmują ową reklamację Stanów Zjednoczonych inaczej jak gabinet angielski. Dziennik ten powiada: „Pierwsza odpowiedź lorda Russella na notę gabinetu washingtonskiego była wprost odmową. Na drugą notę nie dał jeszcze odpowiedzi, jak to przyznał lord Palmerston, oświadczając, że rząd nie miał czasu odpowiedzieć. Lecz czyż jest możliwym, ażeby rząd

mógł wahać się, w udzieleniu stosownej odpowiedzi na reklamację, które tylko jedną interpretację przypuszczają, mianowicie groźbę, z namysłem uczynioną.

Podczas gdy od Unii grożą rządowi angielskiemu zakłopotania, zdaje się i ruch irlandzki przybierać większe rozmiary. Posiedzenie Izby niższej d. 1. bm. zajmowało się głównie bilem, w celu powiększenia liczby konstablów w Irlandji, dla zapobieżenia tam rozruchom na przyszłość. Czy się obawia Anglia, iż Unia, do której tyle wywędrowało Irlandczyków, może ich użyć do wywołania zaburzeń, gdyby przyszło do wojny?

Dnia 2. czerwca odrzuciła Izba posłów w Berlinie żądanie ministerstwa, aby Izba uchwaliła 10 milionów talarów kredytu na urządzenie portu w Kiel i powiększenie marynarki. Dopokąd Bismark miał nadzieję, iż Izba mu pozwoli na ten kredyt, zamierzał wbrew woli Austrii przemocą lub groźbą zdobyć swe w księstwach zatrzymać, a warunki księcia Augustenburgowi i Rzeszy podyktować. Teraz gdy Izba w imieniu naroda tej polityki popierać nie chce pomimo wymownych słów Bismarka, któreśmy wczoraj podali, nie innego królówi nie pozostało, jak albo powołać inne ministerstwo do steru, albo rozwiąć Izbę zatrzymując Bismarka, a zamiast przymerza w narodzie, szukać przymerza z Austrią, poczynić jej ustępstwa zawrzeć z nią traktat zaczepno-odporny i tym sposobem dojść do Kiulu i innych korzyści w księstwach, stać się mocarstwem morskiem.

Lecz jeżeli się udało cesarzowi Napoleoniowi pozyskać Austrię i zbliżyć ją do Włoch? Ważne wkrótce usłyszymy wiadomości. Oto zaledwie wierzyć można oczom, czytając dziś, co pisze półurzędowa austriacka General Correspondenz w korespondencji z Turynu: „Gdym zaraz na początku terażniejszych układów pomiędzy Rzymem a Włochami w sprzeczności ze wszystkimi tutejszymi organami urzędowymi przepowiadał stanowczo, że układy te przeniosą się później z kwestji kościelnej na polityczną, nie wierzyłem sam, aby moje słowa mogły się spełnić tak prędko i z tak wielką donośnością; nie można już bowiem tać sobie, że przesilenie polityczne, przez jakie przechodzą obecnie Włochy, ma wielkie znaczenie w dziejach świata, i jest jednym z najważniejszych faktów nowszej epoki nie tylko samo w sobie, ale głównie ze względu na stosunek swój do powszechnej równowagi w Europie.“ Słowa te, pisze Neue fr. Presse, stoją w jaskrawej sprzeczności ze wszystkimi, co dotąd o sprawach włoskich czytaliśmy w Gen. Corresp.: być może, iż one są wskazówką, iż w austriackim pojmowaniu spraw włoskich nastąpiła raz zmiana?

Z Tyflisu donoszą, że Moskwa przygotowała wyprawę przeciw Ali Khanowi, który jest naczelnikiem górali koło Maku na rozgraniczu carstwa, Persji i Turcji azjatyckiej.

Genewa 2. czerwca. Księżę Napoleon otrzymał w Paryżu drugi list od cesarza, nieprzyjmujący dymisji, o którą się był podał. Księżę odpowiedział, że Szwajcarji nie opuści, aż otrzyma satysfakcję. (Wanderer)

Bruxela 2. czerwca. Arcybiskup z Moulin, przebywający obecnie w Rzymie, pisał z tamtąd, iż obsadzenie stolicy biskupich we Włoszech, rozbija się o opór samychże biskupów, którzy pod przewodnictwem kard. Riario Sforza (byłego arcybiskupa neapolitańskiego) przeciwni są wszelkim układom włosko-papieżkim. (Wanderer).

Paryż 2. czerwca. Giełda alarmowała się dziś znowu pogłoskami o zamierzonej wyprawie 50.000 wojska do Meksyku.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów 1. czerwca. (Sprawozdanie tygodniowe „Gaz. Lwowski“). Przy ciągłej panującej posuszce i wszędzie odżywiających się życzeniach dłuższego i obfitszego deszczu, ceny wszystkich gatunków zboża pozostają na tej samej stopie co w poprzednim tygodniu i jak się zdaje przedź podniosła się aniżeli spadła. W Galicji zachodniej pada kilkakrotnie obfity deszcz, ztąd nie ma tam takiej obawy nieurodzaju jak w Galicji wschodniej, i potwierdza się wiadomość podana w naszym ostatnim sprawozdaniu, że wielu właścicieli gruntów wzniesli zastępy przorsze. Wywóz ziemiopłodów galicyjskich z obwodów tarnopolskiego do Dukli, Nowego Sączu i kilku pomniejszych miejsc handlowych w obwodzie sandomickim trwa jeszcze w tym tygodniu, ale domyślać się należy, że przy dalszem podniesieniu się cen, zboże węgierskie zajmie miejsce krakowskiego. Dowód zboża z królestwa Polskiego na targowice Galicji zachodniej przybrał w ostatnich ośmiu dniach nieco większe rozmiary i obrót handlowy ożywił się. Ukończone prace w polu, tudzież dobre drogi na prowincji ułatwiają dowóz. Zakupiono znaczną ilość zboża wzięzionego na targowice ale nie zawierano umów z odstawa późniejszą, ponieważ żądania właścicieli były zbyt wysokie. Późnicę poszukiwano na konsumcję miejscową i najlepsze gatunki płacono po 6.30. Na jeźmień nie było pokupu i zakupiono tylko kilka pomniejszych partyj, korzec wagi 138 funtów po 3 zł. 50 centów. Zyto zawsze najwięcej poszukiwane. Gatunki 158 funt. wagi płacono po 4 zł. do 4.20. Owies z powodu iż na prowincji coraz bardziej wypróżnia się zapasy tego artykułu trzyma się w cenie: płacono korzec po 2.80, a gatunki wagi 100 funt. nawet o 10 do 20 c. drożej. Najwięcej zakupują ten artykuł liwerranci skarbowi. Produkta mączne młynów parowych Galicji zachodniej odchodzą na wschód, a próby sprzedaży i wywozu do Lwowa nie udały się. Rozmaitych gatunków zboża wy-

wieziono około 1.300 cennarów z targowic obwodów tarnopolskiego do Bielska; z Krakowa odeszło kilka pomniejszych partyj do Prus. Przedaż spirytusu dla braku wszelkiego popytu, ograniczająca się na konsumcję miejscową, jest prawie całkiem usponia i dla tego nawet wstrzymano popęd wielu gorzeln. W Wiedniu według ostatnich doniesień panuje co do tego artykułu coraz większa stagnacja i płacono tam spirytus z żyta po 44 do 44 1/2 c. Handel towarów kolonialnych nie był wcale ożywiony w tygodniu ubiegłym; z powodu braku pieniędzy na prowincji, bardzo mało jest kupujących i tylko co najpotrzebniejsze zamówiono na nadchodzące Zielone święta. Ceny wszystkich tu należących artykułów, spadające w skutek zmniejszenia się aż do srebrze. niepokoją spekulantów, zwłaszcza że w głównych miejscach handlowych znaczne zapasy znajdują się na składach. Ceny cukru nie zmieniły się, i nie ma obawy aby spadły ponieważ doniesienia o stanie zasiewu buraków nie są wcale zadowalniające. Cukier surowy odchodzi z targowic w północnych Niemczech do Anglii i Francji. Z Sztetina dowiadujemy się, że w ostatnich 7 dniach przywieziono tam znowu 3800 cet. kawy. Z tego sprzedano 2100 cet. Ceny były następujące: Cejlon 9 1/2 do 9 3/4 sr. gr. afryk., Mokka 8 do 8 1/2 sr. gr. Java brunatna 10 1/2 do 11 sr. gr., zółta aż do zółtej 8 1/2 do 9 1/2 sr. gr., zielonkawata aż do mocno zielonej 7 1/2 do 8 1/2 sr. gr., Laguayra 7 1/2 do 7 3/4 sr. gr., St. Domingo 6 1/2 do 7 1/4 sr. gr., Rio przednia 7 do 7 1/2 sr. gr., ordynaryjna 5 1/2 do 6 1/2 sr. gr. Od 14 dni nadchodzą tu wózki transportowe dla kolei czerniowieckiej z jednej z wiedeńskich fabryk maszyn i są przesyłane na kolach do rozmaitych stacyj tej kolei. Dotąd nadeszło 21 sztuk. Kolej Karola Ludwika po raz pierwszy przewozi ten artykuł. Dowóz szyn i żelaznych części składowych dla tej kolei czerniowieckiej trwa ciągle. Lnu, konopi i pakul wywieziono w tygodniu ubiegłym 703 cet. do Wiednia, 417 cet. do Bielska, 953 cet. do Myslowic i kilka pomniejszych partyj do Berna, Pragi, Böhmisch Trübau i Pardnbitz. — Krajowe towarzystwa asekuracyjne i filie zagraniczne

straciły bardzo wiele przez ostatnie pożary, ale nadchodzące zgłoszenia z prowincji i miast prowincjonalnych wracają im poniesione straty. We Lwowie większa część mieszkańców zabezpiecza nawet swoje ruchomości. Kos do Moskwy przeznaczonych przywieziono ze składów austriackich w tygodniu ubiegłym 1900 cetn. Bydła rzeźniczego i opasowego, przeznaczonego do Lipnika i Florisdorf zapowiedziano 600 sztuk. Nafty i oleju skalnego wywieziono z Galicji w ubiegłym miesiącu przeszło 5300 cet. do Morawii i Austrii.

(H. G.) Z pod Zalesiec. Na targu lwowskim dnia 23. z. m. powiodo mi się sprzedać bez straty 100 sztuk opasowych wołów, przyczem uzyskałem stosunkowo wyższą cenę od wszystkich sprzedających na tym targu. Gdy zaś doniesienie cen targowych wiedeńskich z dnia 29. zm. zamieszczono w numerze 124 „Gazety Narodowej“ przekonało mnie, że i tam nie byłbym pomyślniejszego rezultatu osiągnął, pospieszając z podaniem do wiadomości, że to, jak na ten rok, niesłychane powodzenie, a przysłem oszczędzenie czasu i trudu i wydatku na jazdę z wołami do Lipnika i może i do Wiednia, zawdzięczać jedynie rzetelnym i trafnym doniesieniom i skazówkom jakich mi dostarczał poczta i telegramami wiedeński, wolowo i handlowy sjęnt pan Jakób Krzysztofowicz. Osobliwie nieznanym mi jest pan Krzysztofowicz i li tylko powodowany dobrą radą jednego z przyjaciół moich, stojącego z nim od lat w handlowych stosunkach, wszedłem z nim w ciągu tej krytycznej chwili w korespondencję, co gdy mi na dobre wyszło, nie mogę nieoprzec zalecenia waszego, któreście jeszcze w lutym w „Gaz. Nar.“ podali, tem na świeżem doświadczeniu mojem opartem zaleceniem, pana Jakóba Krzysztofowicza, jako najodpowiedniejszego doradcę, dla mających na sprzedaż tuczne woły większego wagomiaru. Zarazem na bydlę w lwowskim okręgu administracyjnym w pierwszej połowie maja br. nastąpił w Winnikach w obw. żółkiewskim i w Czernielcy w obw. kołomyjskim, nato-

miast wybuchła na nowo w przyległościach zamkowych w Żółtku, Budzanowie, Rosobczacu w obw. czortkowskim i w Dobrowlanach w obw. stryjskim. W ośmiu miejscach była więc jeszcze zaraza, z tych przypadła 5 na obwód czortkowski, 2 na stryjski, 1 na obwód żółkiewski. Inne obwody były wolne od zarazy. Po koniec kwietnia roku 1865 było w obiegu papierowej monety zdawkowej za 2,935.327 zlr.

(f) Wiedeń 31. maja. Chmiel. Przy state pięknej pogodzie i znacznej z tego powodu konsumcji piwa, pokup chmieli wznaga się znowu. Zapasy jego w Zatorze, jak o też w Auscha przerzedziły się znacznie, tak iż w połowie czerwca nie stanie już chmielu z r. 1854. Miejsca produkcji na zagranicę są także wypróżnione. W okolicy zateckiej nowe łance wyglądają bardzo pomyślnie skutkiem ciepła i spadłego świeżo deszczu. Z innych okolic Czech i z zagranicy, osobliwie z Bawarii dochodzą takie same wiadomości. Browary będą nawet miały alternatywę, pokryć swoją potrzebę albo chmielem z r. 1863, albo z r. 1862, ponieważ ceny zapasnego jeszcze chmielu z r. 1864 ciągle idą w górę, i ani myśli aby się zmniejszyły. Notujemy obecnie: chmiel zatecki powiatowy 170—180, obwodowy 160 do 170, czerwony Auscha 120—130, zielony Auscha już wyczerpany; Zatecki z r. 1863 80—95, z r. 1862 40—50 zł. za cetnar.

Przyjechali do Lwowa 2. czerwca. PP. hr. Starzyński K. z Ropczyckiej góry, hr. Starzyński J. z Słowicy, Bal Fr. z Tułigłow, Ulenicki W. z Siobdnki, Wiśniowski W. z Strzelisk, Schulbanm L. z Wiednia, Resch E. i Clossman A. z Brzeżan, Andler F. z Sorok, Osmólski Władysław z Góry.

Wyjechali z Lwowa 2. czerwca. PP. hr. Potocki Ant. do Wiednia, hr. Starzyński W. do Lubina, Bocheński Józef do Głęboczka, Laney H. do Cieszanowa, Łodyński H. do Milatyna, Papius J. do Grzegdy, Stefanowicz K. do Bojan, Smarzewski Fr. do Mszanic, Jouna B. do Staregoziola, Witoszyński B. do Wojciechowic, Schonek A. do Kurowic.

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. z dnia 3. czerwca. zlr. et.

Oblię. długi pań. 5%, za 100 gl. m. k.	70.90
Pożyczka nar. 1854 5%, za 100 gl. m. k.	75.75
Losy z r. 1860	92.—
Akcie banku narod. za 1000 gl.	799.—
Akcie Towarzystwa kred. na 200 gl.	182.40
London 10 funt. szterlingów	108.90
Dukaty cesarskie sztuka	51.19
Srebro za 100 zlr. w. a.	107.—

Podziękowanie.

Córka nasza ciesząca się dawniej najczystszej zdrowiem, zachorowała przed dwoma laty. Przez następne dwa lata, leczyla się, zasięgając rad, nawet u najreputowan-

Podarunki bierzmonia!



Zasobny, od wielu lat zaszywany SKŁAD ZEGARÓW M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu. Zwetelhoff, Stefaniaplatz Nr. 6.

Z dniem 1. lipca b. r. nakładem księgarni J. Kaufmanna w Warszawie, zaeznie wychodzić pismo:

„BAZAR“

Tygodnik ilustrowany Mód i Robót ręcznych.

Czasopismo to na wzór podobnego pisma w niemieckim języku zawierać będzie: Opisy i ryciny najwspanialszych Mód, Sukni tak damskich jak i dzieciennych, bielizny jak równie innych przedmiotów ubioru i ręcznych robót

Część literacka ilustrowana także powierzona wytrawnej i sumiennej Redakcji, przy współprawnictwie zaproszonych literatów zawierać będzie: powieści, lżejsze twory tak oryginalne jak i przeproszone; krótkie wiadomości sprawozdawcze o nowościach literackich, muzycznych, teatralnych w kraju i za granicą; utwory poetyczne, kronikę wiadomości miejscowych i zagranicznych dotyczących mód, wynalazków, odkryć i t. p.

Od czasu do czasu pomieszczane będą twory muzyczne na fortepian, do śpiewu, rebusy, zadania szachowe, szarady, anegdoty humorystyczne i przepisy toaletowe, kuchenne i w ogóle kobiecego gospodarstwa się tyające.

Pismo to wychodzić będzie co tydzień w każdą środę w formacie in folio, obejmując cały arkusz druku. Prenumerować można za pośrednictwem wszystkich księgarni krajowych i zagranicznych, gdzie zobaczyć można szczegółowy prospekt wraz z próbnymi drzeworytów.

Prenumerata roczna wynosi złpolsk. 40, kwartalna złp. 10.

616 1-2

L. 8465.

E d y k t.

Stanisławowski c. k. sąd obwodowy jako instancja spadkowa po Arturze hr. Ponińskim, niniejszem wiadomo czyni, że celem wypuszczenia w 12 letnią od d. 24. czerwca 1865 do d. 24. czerwca 1877 r., trwać mającą dzierżawę dóbr spadkowych Kowalówka w powiecie Stanisławowskim między Buczaczem, Podhajcami i Monasterzyskami położonych, obszaru 777 morg. pół ornych, zaś 125 m. łąk, a 51 m. pastwisk zawierających, ze zrzębem rocznym po 15 m. lasu, z dwoma folwarkami o budynkach w całkiem dobrym stanie, z prawem propinacji, dwoma młynami i gorzelnią nową, termin licytacyjny na dzień 12. czerwca 1865 o godzinie 10. z rana się wyznacza, na którym to dobra pod następującymi warunkami wydzierżawione zostaną:

- 1) Cenę wywołania stanowi się roczny czynsz dzierżawy 8000 zlr. w. a.
2) Jako wadium wyznacza się sumę 2000 zlr. w. a. Resztę warunków dzierżawy można w tutejszej sądowej registraturze przejrzeć.

Z rady c. k. sądu obwodowego, Stanisławów d. 29. maja 1865.

UWIADOMIENIE.

Cement portlandzki prawdziwy angielski grodzicki

„ROMAN“

w całych i pół beczkach jest do nabycia zawsze świeży i w dobrej jakości po cenach fabrycznych, w głównym składzie dla Galicji i Bukowiny u

Augusta Schellenberga

we Lwowie, ulica Karola Ludwika pod l. 312.

Dra Edwarda Pearce



da Pearce

Essencja żołądkowa,

wybórny środek na wszelkie cierpienia żołądkowe, jako to: na zapęty żołądek, brak apetytu, nudności, od łożenia słaby żołądek, zle

Cena flakonika z instrukcją użycia kosztuje 1 zlr., z przesyłką pocztową 1 zlr. 20 cent., za opakowanie osobno.

Odprzedający otrzymują stosowny rabat.

GŁÓWNE SKŁADY.

dla Wiednia i dla arcyksiężstwa austriackiego u p. Jozefa Weiss'a, aptekarza „zum Mohren“, Tuchlauben i u p. Dr. Józefa Girtiera jun., aptekarza „zu unsrer lieben Frau“, Frelung. Dla Pesztu t. j. w ogóle dla Węgier u p. Józefa V. Török aptekarza „zum heiligen Geist“ w Peszcie, Königsgasse.

SKŁADY DLA GALICJI:

We Lwowie u p. aptekarza ZYG. RUKERA, w Krakowie u p. aptekarza A. Aleksandrowicza, w Kimpolung u p. aptekarza Ferd. Fritsch, w Kołomyi u p. aptekarza M. Nowickiego.

SKŁADY DLA KSIĘZTW NADDUNAJSKICH:

W Bukareszcie u p. aptekarza Karola Kludno, w Fokszanach u p. aptekarza Józ. Stennera, w Galaczu u p. aptekarza J. Patuszewskiego, w Giurgevo u pp. aptekarzy Fellmer et Fabiani, w Krajowa u p. aptekarza Fr. Pohla, w Plojesti u p. aptekarza A. Kordeckiego.

W celu urządzenia nowych składów uprasza się porozumieć z jednym powyżej wymienionym składem, gdyż Dr. Edward Pearce, sam interesów nie załatwia.

Szczególna skuteczność tej Esencji żołądkowej dowiedziona jest od dawna jak najwspanialszej wielu tysiącami zaświadczeń najwarłgodniejszych osób ze wszystkich krajów, a które, jakoteż i nowszej daty, w każdym głównym składzie bezpłatnie się udzielają.

Nader zaszczytnem uznaniem ze strony kompetentnej jest następujące sprawozdanie umieszczone w Nr. 12. pisma: „Wiener Medizinische Zeitung“ z d. 21. marca b. r.

Z pomiędzy wielu środków lekarskich, pojawiających się w czasach najnowszych zalecanych z mniejszą lub większą szlachetnością za usługę bezsprzecznie uprzywilejowana Esencja żołądkowa Dr. Edw. Pearce czyli Stomachical ze wszystkich względów nietylko na uwagę panów lekarzy i aptekarzy ale także na uznanie ze strony cierpiącej Publiczności. — Jest to bowiem kompozycja, która nie w swych naderzających i niezawodnych skutkach nader korzystnie różni od innych środków podobnego rodzaju, czego ręką jest przedewszystkiem głośna sława jakiej Esencja ta w Anglii, gdzie przeciw tylko istotnie to co dobre i praktyczne na trwałe uznanie liczyć może — od wielu prawie odcznie, jak niemniej i ta okoliczność, że wszędzie gdziekolwiek została wprowadzona w użycie umiała sobie tak w palacu jak w lepiance zdobyć w bardzo krótkim czasie że tak powiemy prawo obywatelstwa.

Jakkolwiek stosunki zawieszane w kraju naszym jeszcze przed laty dwudziestu z powodu iż w skutek zajęć politycznych ustąpiły, przemijającymi były i bez doniosłości, to przeciw w skutkach swych wywołały ogromny popyt za powyższym artykułem, a w tych kilku miesiącach odgdy takowy znowu przez nas sprowadzonym został, znalazł tak wielkie rozpowszechnienie i tak wszechstronny popyt, iż naderkami onegoż z Anglii nie można dość wozześnie nadążyć aby nim składy dostatecznie zaopatrzyć.

Przekonałiśmy się już wielokrotnie iż bardzo szanowni lekarze używali tej Esencji ku wzmocnieniu żołądka, regulowaniu organów strawności, przeciw kurczom żołądkowym, zgadze, nadećm, w ogóle przeciw wszelkim słabościom żołądkowym z najlepszym skutkiem. Niemniej przeciw frebze zachwalono ją jako nader dobroczynny środek. Krótko powiedziawszy nie podlega po zrobieniu doświadczeniach najmniejszej wątpliwości, iż Dr. Edwarda Pearce Esencja żołądkowa, jako wyborny środek domowy w ogóle i osobliwie dla tych polecania godna jest, którzy swego mieszkania zmienić nie mogą a przeto lekarzy i apteki w poblizkości nie mają.

610 1-3

Nasienie Turnipsu

z przeszłorocznego zbioru Wgo. Andruszowskiego w Porzeczcu, sprzedaje handel kornenny J. F. Kleina Wdy i Gebhardt we Lwowie pod liczbą 232 w rynku. 614 1-3

Cześć majetności ziemskiej,

mająca swój własny korpus tańtarny, obejmująca do 600 morgów przestrzeni ziemi, bardzo dogodna do parcelowania na kilka folwarków, jest z wolnej ręki pod dogodnymi warunkami do sprzedania. — Bliższą wiadomość udzieli we Lwowie księgarnia pana Wilda. 613 1-4

Trucizna na myszy i szczury.

C. k. wyłącznie uprzywilejowany środek wyznaczenia szczurów i myszy w formie świec 569 1-10. Cena sztuki 50 ct. w. a. Dostać można we Lwowie u p. Konstantego Iskierskiego, — w aptece A. Berlinera, — w apt. Z. Rukera i w apt. Piotra Mikolascha, — w Czerniowcach u Ig. Schüricha — w Tarnowie u Józefa Jahna — w Tarnopolu u A. Morawtza.

Nowy skład ZEGARKÓW i ZEGARÓW

pod firmą: ARMATYS i MOERL przy ulicy Halickiej pod l. 294 gdzie dawniej był Bouffay Stiller.

- Srebrne cylindry o 4 kam. od 11 do 10 zlr. z złot. brzeg. do odskak. 11 15 z 2 kopert. w 418 kam. 14 22 Srebrne Ankry z brzeg. złot. w 15 kam. w środku przykrywa złocena 15 25 w środku przyk. srebr. 19 28 srebr. facca Agles 20 27 kryte srebr. brzeg. złot. 17 44 Remontoiry bez kluczyk. 40 Złote cylindry damskie w środku przyk. złot. 25 45 w środku przyk. pol. z Em. 28 złota z Emalią i bez Emali 30 60 kryte na 2 strony w środku przyk. złot. z Em. i bez 42 105 Złote Ankry damskie kryte w 15 kamieniach 54 207 Złote Ankry męzkie otwarte w sroku przyk. złot. 38 otw. w sroku przyk. zł. w 15 kam. 44 90 kryte w 15 kam. 54 250 Remontoir bez klucz. 125 228

Za wszystkie wyzwyimione zegarki daje się jak najrzetelniejszą gwarancja roczna. Oraz przyjmują się wszelkie reperacje, które tylko sztuki zegarmistrzowskiej dotyczyć mogą. Znajduje się skład zegarków z fabryki Patek Philippe et Comp. w Genewie i do teje przyjmuje wszelkie obstatunki. Jest także wielki wybór zegarów paryzkich pod kłozami, wachadłowych (Pendul) toaletowych i budzików z najnowszymi urządzeniami. Oraz znajdują się ładne złote, srebrne damskie i męzkie w najwspanialszych modelach. 488 7-16 Wszelkie zamiejscowe obstatunki załatwiają się jak najszybciej.

Zakład KURACJI WODĄ

z przybudowaniem pokojami, wygodami potrzebными i z własnym domowym wiktom połączony z gimnastyką, jest w Kiszlece (we Lwowie obok rogatki żółkiewskiej) dla przybywających chorych zimą i latem otwarty. Franciszek Medwey, dyrektor zakładu 874 7-9

DOKTOR MEDYCYNY Kartsch

leczy słabości zewnętrzne, jako też z zaniebdania takowych w krwi pozostałe skutki, podług nowych, nieszkodliwych, w głównym szpitalu w Wiedniu używanych sposobów przy sześciolcnych doświadczeniach, radykalnie, w stosownie krótkim czasie. Ordynacja domowa od 2. do 4. godziny, pod l. 2087, w kamienicy p. KOHNA przy ulicy Exbrygickiej. 456 5-30 Dla ubogich bezpłatnie z udzieleniem lekarstw potrzebnych, udziela oraz rady na wezwania listowne i przesyła żądającym lekarstwa.

Dra Dromsleina Woda do umywania.

Ten środek nadobności używa się z niezawodnym skutkiem do usunięcia wszelkiego rodzaju plam na twarzy, piegów, żółtej lub ciemnej cery, zaskórników, pryszczyków itd. Utrzymuje skórę białą, delikatną i gładką, nadaje jej połysk aksamitny a zachowuje wyraz twarzy świeży do lat późnych. 471 4-8 Cena jednej flaszki 2 zlr. 50 cent. za opakowanie 30 cent. Prawdziwą dostać można we Lwowie jedynie w aptece Z. RUKERA pod Srebrnym orłem.

Przeciw chorobom bydłecym i zarazie, Proszek Korneuburgski dla bydła,

z najlepszym skutkiem! jako środek zaradczy, którego prawdziwego w niżej wymienionych składach zawsze nabyć można: we Lwowie: Konstanty Iskierski, apteka Piotra Mikolascha, apteka A. Berlinera i apteka Zyg. Rukera (dawniej Tomanka); w Krakowie: p. M. Jawornicki, w Rynku gł. w kamienicy p. Kirchmajera i p. Józef Jahn, w Białej p. Getwert, w Białku p. S. A. Stanko apt. w Bochni p. Paweł Niedzielski, w Bóbrce p. Czernik apt., w Brzeżanach p. J. Margulies, p. Dunikowski apt. i p. J. Fadenhecht, w Belzie p. Hrymak, w Brodach p. Kosicki, w Buczaczu p. Kerczel i Kodreński, w Czerniewcach p. E. Schmirch, w Dzikowie p. S. Bodziński, w Kolomyi p. M. Bolchower, w Leżajsku p. J. Hirschfeld i Maresch, w Limanowu p. A. Müller, w Makowie p. Mayer apt., w Myślenicach p. A. Łoczyński, w Mielcu p. W. Satkowski, w Nowym Targu p. L. Kamiński, w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa, w Przeworsku p. S. Keller, w Przemyślu p. Geidetschka i Syn i E. Machalski, w Rzeszowie p. J. Schmitter i Syn, w Radziechowcie p. Jaskiewicz apt., w Rozwadowie p. K. Marecki, w Sanoku p. Jaklitch wdowa, w Smolnicy p. F. Wimmer, w Stanisławowie p. R. Switalski, dawniej Tomanek i p. Stecker Stebenitz, w Tarnowie p. J. Jaha, w Tarnopolu pp. Morawetz i C. Latuek, w Wadowicach p. A. Foltin, w Wieliczce p. B. Wątorkowa wdowa, w Zaleszczykach p. J. Kodreński i Spółka. 568 B. 1-10

Wielki wybór świeżo sprowadzonych czysto lnianych WEB i PŁOCIEN, bielizny stołowej, ręczników i serwet z znakomitej i rzetelnej fabryki pp. Raymann i Comp. we Freywaldau, tudzież najnowszych jedwabnych, wełnianych i bawełnianych Materij na suknie damskie, szalów i chustek wełnianych, chustek do nosa, dywanów, obić na meble, kap i koldor na łóżka, szkarpetek i pończoch i innych towarów białawatnych w składzie J. L. Singera i sp. na placu św. Ducha miasto pod l. 32. Z powodu niskiego agio, tańszej wełny i przędzy, 551 5-8 są ceny znacznie zniżone.

Zakład zdrojowy w ZWONIECZU

otwartym zostaje w roku bieżącym dnia 20. maja. Dwa zdroje jodo-bromowe, zdroj żelazisty, zdroj siarczany, żętyca dworska; kąpiele siarowe-jodowe, żelaziste i siarczane, kąpiele parowe; wdychania gazu ze źródła Bełkótki, okłady z mian (szlam). Zdroje lwonickie słynne ze skuteczności nietylko w szkrzofiacz. (począwszy od obrzmień gruczołów, zapalenia ocz, uszu, nosa i wyrzutów skórnych, aż do ropienia kości i zrostu stawów), ale także mianowicie w chorobach macicznych i zawiesz od nich niepiodnych, w obrzmieniach wątroby i śledziony, w goścień i dmie, w katarze żołądka i oskrzeli, w uporczywych komplikacjach, (z tego przymiotu) syfilitycznych. Prócz tego powietrzem wyborem, dobrą żętycą i gazem Bełkótki zaleca się Iwoniecz chorem pierwsowym. Zakład z każdym rokiem rozszerza się o do wygod i przyjemnienia pobytu. Porozumiewać się można z Zarządem zakładu listownie, ostatnia poczta „Miejsce“. Ordynującym przy Zdrojach lekarzem Wny KAROL MOSZCZANSKI, dr. medycyny i chirurgii 450 5-8

Maszyny do szycia z najsłynniejszych fabryk amerykańskich do użytku domowego, krawieckiego i szewskiego, są do nabycia w handlu płocien STANISŁAWA BUSZAKA we Lwowie. Wyrażona firma naucza szycia maszyną bezpłatnie, a poręcza za dokładne działanie maszyny przez lat pięć. 460 5-10 Poleca też do maszyn potrzebne igły, nici, bawełną i jedwabie po cenie najniższej.

naszego języka. Teraz zupełnie przeciwnie; ukaz z 19. lutego przedstawił im władze moskiewskie jako dobroczynne, a zgodny charakter żołnierza moskiewskiego, skłania ich do kochania i człowieka moskiewskiego i jego mowy. Między licznymi dowodami zupełnie nowych stosunków dla nas Zmudzinów, można powołać się na to, że ci gorliwi katolicy i niedawno jeszcze fanatyki katolicyzmu, dobrowolnie, a prztem bezpłatnie dostarczyli w ciągu bieżącej zimy rozmaitego rodzaju materiał (jako to: cegłę, kamień, wapno, szaber, piasek, drzewo i t. p.), na budowę cerkwi prawosławnej, wznoszonej teraz w mieście Szawlach, dzięki głównemu naczelnikowi kraju. Moskale nazywają to datkiem dobrowolnym, gdy kto nie czekając setnej, już po 99tej palce da rzecz żadaną.

Wiestnik Wileński podaje podziękowanie Murawiewa urzędnikom moskiewskim i popom na Litwie, gratulującym mu otrzymania tytułu hrabiowskiego. Podziękowanie to kończy się następującymi słowami: „Lubo w oddaleniu będą ciągle myślał obecny wszelkim ich (gratulujących) czynom, dążącym do obalenia polonizmu w kraju (na Litwie), a ustalenia w nim prawosławia i narodowości moskiewskiej.“

Kijów. W Międzyborzu na Podolu zamknęli Moskale szkołę prywatną pana Dzięcioła, jako kierowaną przez Polaka.

Urzędowa moskiewska *Gazeta Gub. podolska* donosi o kupnie dóbr w pomienionej gubernii, począwszy od czerwca r. z. dokonaniem z licytacji lub z wolnej ręki przez nabywców moskiewskich, którzy mieli udzielone sobie wsparcie od rządu, albo zanieśli o to podania. Z licytacji nabyli dobra, położone w różnych powiatach gubernii podolskiej, w roku 1864; Leib Medyk Karel, obywatel Lwów, pułkownik Aleksandrow, asesor kolegiálny Nawrocki, książę Mansurow, generał Baumgarten, p. Kornacki i hrabia Lüders. W ogóle z licytacji i z wolnej ręki kupiono 20.970 desiatyn gruntów, zamieszkałych przez 1.920 włościan, za 600.970 rub. 50 kop. W przecięciu cena jednej desiatyny na licytacji wynosiła 28 r. kop. 26%, a za desiatynę przy wolnej sprzedaży płacono 39 r. 60 kop. Różnica ta szacunkowo przy jednej i drugiej sprzedaży pochodzi ztąd, że najprzód gatunek gruntów w dobrach przedanych z licytacji był niższy od gatunku sprzedanych z wolnej ręki; powtóre, że przy kupnie dóbr z licytacji nabywca obowiązany jest wnieść od razu cały szacunek, a przy kupnie z wolnej ręki, nabywca wchodzi w różne układy z właścicielem, który zgadzając się na wypłatę ratami, policza sobie niejaki procenta. Nareszcie, bardzo naturalnie, właściciele, którzy przewidywali, że nie utrzymają się przy swych dobrach, spieszyli rozsprzedawać wszelkie ruchomości w ich znajdujące się, a przeto zmniejszyli ich wartość.

Doniesienie to jest ze wszechmiar bardzo godnym uwagi. Nikt z Moskai dotychczas nie kupił dóbr zagrabionych bez sądu i wyroku za własne pieniądze; dopiero rząd musiał podać wsparcie. Ale ktoś kupuje za dane od rządu pieniądze? Oto pierwszy przyboczny lekarz cara, bogacz Lwów, książę Mansurow, generał Baumgarten, hrabia Lüders! Nawet tych musiał rząd dopiero prosić, aby przeciw początek zrobili. Ciekawe też powody, któremi organ rządu tłumaczy taniotę sprzedaży. Ach gdyby to wypadło darować, a nietylko zagrabie cudzą majątność!

Poznań. Prusacy czują, że potrzeba im koniecznie czem się wykazać, iż procesa i wyroki sądu stanu na Polaków mogą być sprawiedliwe. Dla tego przynajmniej a posteriori chcą dowiedzieć, że istnieje w Prusiech spis polski. Jedno pismo chełmińskie pisze pod dniem 31. maja: „W zeszyły piątek nawidzieliśmy nasze miasto powrótnie p. Goeritz, komisarz policyjny. Po odbytej bezskutecznej rewizji u pana Józefa Kościelskiego, ucznia tutejszego gimnazjum, p. Goeritz w asystencji tutejszego burmistrza i innego nieznanego komisarza policyjnego, przybyłego z p. G., przesłuchiwał p. W. Siewicza, subiekta księgarskiego, względem telegramu prywatnego, wydającego się tym panom, jak zwykle są telegramy prywatne, bardzo niezrozumiałym. „Polacy sobie głowy suszą, pisze nawet nieprzyjaźni Polakom *Bromb. Ztg.* nad powodami tych rewizji i słuszenie, bo u nas nikomu się nie śni o agitacjach.“ Pan Goeritz oświadczył tutaj, że listy zabrane pp. Siewiczowi i Graffowi, o czem swego czasu donosiliśmy, odesłano prokuratorji bydgoskiej, gdyż listy te stały mają — jak donosił jakiś radca rejencyjny z Bydgoszczy — *Obstupu!*“

Na posiedzeniu pruskiej Izby poselskiej d. 31. z. m. pomiędzy innymi przedmiotami, przyszedł etat dla gimnazjów i szkół realnych. Poseł Kantak zabrawszy głos, przemówił znowu w interesie kształcenia młodzieży polskiej i poruszył sprawę gimnazjum trzemeszkiego, przy czem także o stosunki niektóre w gimnazjum poznańskim potrafił. Poseł Łubieński skarżył się że syna drugiego nie mógł już w żaden sposób umieścić w gimnazjum poznańskim Marji Magd. Kiedy toczył się proces o zdradę stanu, znalazł się pomieszczenie dla Polaków w Hausvoigtei, ale kiedy dzieci polskie mają się uczyć, miejsca dla nich nie ma. Minister wyznał odpowiedział, że rząd zamierza założyć trzecie gimnazjum i że Trzemeszno za gimnazjum zniezione zostanie szkołę, mającą wystarczyć miejscowej potrzebie.

Kiedy mowa była o seminarjach nauczycielskich, poseł Thokarski przypomniał, że Polacy i w tym względzie są zaniedbani, i na próżno od wielu lat żądają w Prusiech Zachodnich gimnazjum katolickiego. Minister wy-

znał odparł, że rząd uznał potrzebę i myśli niestannie że trzeba jej będzie zadość uczynić.

Kronika.

Pisma tutejsze doniosły, że książę Sembratowicz miał być w Lwowie na biskupa w Zielone Świąta konsekrowany. Dowiadujemy się teraz, iż książę Sembratowicz będzie konsekrowany dopiero w dzień świętej Trójcy.

Ciekawa scena odbyła się w niedzielę podczas wspólnego obiadu, który Towarzystwo strzeleckie urządziło w sali strzeleckiej w niedzielę. Pan Armatys kilka bardzo pożytecznych, chociaż dla niektórych mieszczan gorzkich prawd wypowiedział przy toaście. Mianowicie wspomniął, iż na Radzie miejskiej tak trudno zawsze zebrać komplet, ale na bankiet stawili się wszyscy w komplecie! Przymówił i niektórym mieszczanom, co jedni z pierwszych przywdziali ubiór polski, ale i jedni z pierwszych go porucili. Wskazał prztem znaczenie narodowego ubioru i obowiązek ludzi niezawistych trzymania się go w zlej i dobrej doli. Znalazło się przeciw dwu, co liberałom weto zakładał przeciw temu, ale ogół zgromadzonych odparł wymownie ich syczące głosy.

Czas teraz piękny, pogoda stała, wybierają się więc ze Lwowa Towarzystwa do okolicznych miejsc. W niedzielę udało się czterech młodych ludzi do Winnik, ażeby użyć świeżego powietrza i prztem rozrywkę, lecz niestety niewczesną obrali sobie rozrywkę. Przynieśli bowiem ze sobą balon papierowy, żeby puścić w górę. Podpalono pod nim gąbkę, umoczoną w spirytusie. Już wznosił się balon majestatycznie i widzowie radość się poczuli, gdy naddbiegło kilkunastu włościan winnickich i bez ceremonii uwieźli tych czterech jako — podpalaczy. Nie nie pomogli prośby i groźby. Włóścinie więźniów w bezpieczne zaprowadzili miejsce i dopiero za ukazaniem się wójta wypuszczono ich na wolność.

Wychoźdy ci ze Lwowa wprawdzie nie mieli wcale chęci podpalić Winnik, lecz za ich lekkomyślność słuszną ich spotkała kara, bo balon pod którym się ogień palił, mógł szybko spaść i domjaki podpalić, zwłaszcza, że z gąbki umoczonej, spirytus palący się ciągle kapie.

Korespondencja pierwszego powoz. stowarzyszenia urzędników (jest to rodzaj stowarzyszenia wzajemnej pomocy, i ma zadanie interesem materialnym skłede tywioły, rozchwiane cokolwiek systemem konstytucyjnym) tj. korespondencja jego dyrekcji centralnej w Wiedniu, tudzież jego filij po prowincjach z władzami, wolna jest od opłaty pocztowej, jak czytamy w „Wiener Ztg.“ Nie pojmujemy wszakże tego przywileju, skoro inne zakłady o wiele pożyteczniejsze dla ogółu obywateli nie posiadają go mocą ustaw istniejących. Nie czytaliśmy także, by rada państwa, kompetentna do zmieniania ustaw, uchwaliła taki wyjątek, dotyczący finansów państwa.

Lech Nowakowski, do niedawna artysta sceny lwowskiej, syn zmarłego artysty i dyrektora sceny polskiej s. p. Jana, obecnie bawi w Pradze. W Wiedniu w przeszłym tygodniu deklamował na zebraniu Słowian, bawiących w Wiedniu, z powodu utworzenia Besedy słowiańskiej, poemat Miękkiewicza „Farys.“ Dzienniki wiedeńskie o tej deklamacji jego wyrażają się bardzo pochlebnie. Chwałę przejęcie się głębokie treścią, ogień i władanie głosem we wszystkich modulacjach. Grottyz darował Besedzie słowiańskiej bardzo piękną kompozycję. Reprezentanci rozmaitych narodowości słowiańskich, w postaci gnomów, zajęci są wykonywaniem z głazów posągów Matki Sławy. U głowy pracuje dłutem Czech. Już rysy twarzy zarysowywały się poczynają. Po bokach pracują inni, Kroat, Serb i t. d. Polak usiadł na rusztowaniu i gotuje się do roboty, pierwiej jednak zawiąże sobie rany. Tylko Moskal z założonemi w tył rękami stoi wygodnie i przypatruje się obojętnie pracującym.

Z Iwonicya 5. czerwca. Jego Eksc. pan namiestnik hr. Paumgarten jadąc przez obwód sanocki zaszczylił d. 3. b. m. zakład zdrojowy w Iwonicy swoją wizytą. Położenie, wzorowy porządek i urządzenie zakładu bardzo się podobalo Jego Ekscelencji, z którego to względu kilkakrotnie wynurzył swe zupełne zadowolenie tak właścicielowi M. hr. Załuskiemu, jako też lekarzowi dr. Moszczalskiemu i całemu zarządowi zakładu. Po objeździe w restauracji zakładu wyjechał Jego Eksc. przez Jasło do Sącza.

Z Truskawca donoszą, że Jego Eksc. pan namiestnik ma tam przybyć z rodziną swą i zabawi kilka tygodni. W Truskawcu właśnie teraz zaprowadzono stację telegraficzną.

Ostatnie wiadomości.

Uwaga w Austrii zwrócona na Peszt, dokąd dzisiaj udał się cesarz. Stronnictwo szlachty austriackiej poczyna się ruszać. *Vaterland* ogłosił otwarty list w sprawie załatwienia (Ausgleich). Pisze w liście tym, który jest niejaki programem na dzisiaj tej partji, gdyż w osobnym przedruku rozesłano go wszędzie za recepsą, iż dzisiaj, „gdy dogmatu z 26. lutego już więcej jako przedmiotu wiary nie uważa się, i gdy już nie nazywa się zuchwałością, gdy kto o jego nieomyślności wątpi, zapewne przyznać potrzeba, że Rada szcuplejsza wedle słów i myśli dyplomu październikowego nie ma żadnej atrybucji państwowej w wyższym znaczeniu tego słowa, i nie jest reprezentantem praw krajów koronnych i narodów. Najjaśniejszy Pan oświadczył w dyplomie październikowym, że z sejmami chce dzielić i wykonywać władzę prawodawczą.“ Wice wskazuje ten program dalej, że potrzeba, aby się porozumiewały sejmy krajowe z koroną i załatwiły z nią wszelkie trudności konstytucyjne, z pominięciem Rady państwa. Toż samo żądanie stawia i stronnictwo wszystkie węgierskie, odpowiadając centralistom, wzywając je do porozumiewania się z Radą państwa

i do zgodnego z nią załatwienia sporu konstytucyjnego. Węgry odpowiadają, że tylko z koroną ich sejm będzie miał do czynienia, że z nią tylko porozumiewać się może. Rzeczą zaś korony jest wezwać inne niewęgierskie narody do narady, w jaki sposób urządzić potrzeba wzajemny ich stosunek, aby odpowiedział nowo-umówionemu stosunkowi korony do Węgier.

Tak więc i Węgom i stronnictwu szlachty austriackiej chodzi o pominięcie Rady państwa i ministerstwa p. Schmerlinga, i zwołanie z węgierskich krajów we Węgrzech a z niewęgierskich w Wiedniu osobnej konstytuandy, którzy w porozumieniu z koroną urządziła Anstrję.

Liberalne pisma wiedeńskie widzą te usiłowania. *Wanderer* pisze, iż nie jest takim gorącym wielbicielem p. Schmerlinga i ustawy Intowej, aby już z góry przeciw programowi powyższemu się oświadczał. Inne pisma podnoszą, że pan minister stanu doszedł do chwili zwrotnej, w której system jego stanowczą przebieć musi próbę. Już dzisiaj nie można powiedzieć: Możemy czekać, bo okoliczności same zrobiły dalsze wyczekiwanie dla ministerstwa niepodobne.

Dzisiaj rano cesarz wyjechał do Pesztu. Komitet mieszczański, który się zebrał dla obradzenia przyjęcia cesarza, wydał pod d. 4. b. m. odezwę. Według niej ma na przystrojonych ulicach witać cesarza ludność, młodzież szkolna i cechy; wieczór iluminacja i pochod z pochodniami, do którego już d. 3. zapisało się 2.000 osób. Na odjeździe ma być także iluminacja.

Wystawa rolnicza w Peszcie była otwarta już d. 3. b. m., przy czym był i Deak.

Dalmatyńscy Serbowie i słoweńcy w Ilirji i Styrii z wielkim wycięciem oczekują rezultatu wyborów do sejmiku kroackiego i jak się przyszyły ten sejm zachowa. Dla wszystkich tych plemion południowo-słowiańskich jest, Zagrzeb, stolica Kroacji, także ich niejako stolicą moralną. Węgry zaś spodziewają się, że i sejm węgierski wkrótce będzie zwołany, tak że oba sejmy będą mogły się porozumiewać nad rozwiązaniem kwestji prawno-politycznych, które i Węgry i Kroacji z Sławonią zarówno dotyczą, jako krajów jednej korony węgierskiej, tudzież nad rozwiązaniem różnych spraw spornych między Węgrami i Kroacją. Dla tego życzą sobie Węgry, aby sejm kroacki nie zabierał się do tych kwestji, nim sejm węgierski będzie mógł obradować. Jaki udział Dalmacja będzie mogła wziąć i jaki wzięcie w sejmie kroacko-slawońskim, jeszcze nie wiadomo.

Dzisiaj przybywa cesarz Napoleon do Tulonu, z kąd natychmiast udaje się do Paryża. W Algierji powstanie zupełnie się skończyło. Cesarz poddającym się pokoleniom arabskim udzielił zupełnej amnestji. Pokolenia Babors poddały się ostatnie wprost cesarzowi, który przebaczył im całkowicie, żądał jednak zakładników. Pokolenia te wysłały natychmiast 12 osób w zakład. Uspokojenie Algieru ważnym bardzo jest skutkiem podróży cesarskiej i zdaje się, że to głównie miał cesarz na oku, opuszczając Francję.

Ostra nagana, którą dał cesarz Napoleon księciu, nie przestała być dotychczas w politycznym świecie przedmiotem rozmaitych rozmowań. Pytanie bowiem zachodzi, czy spory te familijne wewnętrzne będą zagadzone, czy też książę Napoleon usunie się zupełnie od spraw państwa. Podług nadeszłych dotychczas wiadomości z Paryża, mają tam nadzieję, iż między cesarzem i księciem przyjdzie do zgody. Jeżeli to nastąpi, to książę nie będzie wprawdzie wiceprezydentem rady tajnej, lecz pozostanie prezydentem komisji wystawy.

Sprawa księcia Napoleona tem więcej zwraca uwagę, iż wystosował on do hr. Pepelega list, popierający mocno domysły, że Francja pośredniczy w układach między Rzymem i Włochami. Książę donosi hrabiemu, iż mowę swoją w Ajaccio miał głównie z tego powodu, że układy z Rzymem zaniekowały go i że tym sposobem chciał ostrzedz Włochy. Ministerstwo oczywiście nie bardzo jest na rękę ogłoszenie tego listu.

Z Nowego Jorku nadchodzą teraz wiadomości szczegółowe o ochotnikach. Rząd Unii postanowił przeszkadzać zbrojnej emigracji, ale bez broni udającym się do Meksyku, żądanej nie stawia trudności. Okręt jeden, który wypłynął ze Stanów Zjednoczonych z uzbromionymi ochotnikami, Johnson kazał zatrzymać. W Nowym Jorku rozeszła się wiadomość, iż poseł francuzki, Montholon, na audjencji świeżej u Johnsona, z polecenia cesarza Napoleona wezwał rząd Unii do podania projektu, w jaki sposób można by sprawę meksykańską załatwić i spokój w Meksyku przywrócić. Jeżeli ta wiadomość się sprawdzi, to byłby to zreczny sposób, przygotowania się Francji do wycofania z tej sprawy. Wezwanie to miało w gabinecie washingtonskim uczynić bardzo dobre wrażenie. Francja tym sposobem zrobiłaby gabinet Unii rozjemcą sprawy meksykańskiej. Montholon miał mówić Johnsonowi, iż na kongresie mocarstw dałoby się to, zdaniem Francji, najlepiej załatwić. Zdaje się, iż ta myśl przypadła dosyć dziennikom amerykańskim do przekonania, bo nagle podnoszą myśl kongresu wszystkich mocarstw świata, na którymby i doktrynę Monroe sformułować i przeprowadzić można.

Najgorętszym popieraczem kongresu jest *New-York-Herald*, najwięcej rozpowszechnione pismo amerykańskie. Przemawia on za zebraniem kongresu w Paryżu. Od Ameryki stawia dwie kwestje, które w Paryżu mają być rozbieżne i załatwione: doktrynę Monroe, i prawo morskie do wojujących i neutralnych mocarstw. „Zjednoczone stany, dodaje ten dziennik, nie chcą zaboru Kanady, Meksyku i Kuby, ale gdyby

mocarstwa inne nie porozumiały się z niemi nad rozmaitemi kwestjami, to opinia publiczna w Ameryce przeć będzie rząd nasz do takiego działania, które nieodzownie wywoła rewolucję w państwach europejskich.“

Pewną jest rzeczą, że między gabinetami Londynu i Paryża toczyły się układy w przewidzeniu wypadków, które nastąpić mogą po zupełnym uregulowaniu stosunków w Stanach Zjednoczonych. Lecz obydwaj gabinety nie zdołały się porozumieć co do pewnych wypadków w Kanadzie lub Meksyku. Anglia nie chciała przyjąć warunku udzielenia pomocy w Meksyku, jeżeliby on stał się widownią zawikłań między Francją i Stanami Zjednoczonymi.

Nowojorski *Herald* podaje wiadomość bardzo ważną, która w jednym z najdrażliwszych punktów dotknęła Anglię i Francję. Rząd rzeczypolitej Kolumbii (w Ameryce środkowej) odnowił przywilej towarzystwa kolei żelaznej przez cieśninę Panamę. Przywilejem tym otrzymał rząd Stanów Zjednoczonych na wieczne czasy wyłączne prawo transportowania wojennych zasobów lądowych i morskich tą koleją. Kolej ta łączy ocean Atlantycki z Spokojnym drogą bardzo krótką. Krótszej komunikacji między temi dwoma oceanami, które oddzielają świat nowy od starego, nie masz, i nie jest możliwą; a wątpia aby kiedy puścić można kanał morski przez tę cieśninę jak przez cieśninę Snez. Wspomnianym przywilejem Stany Zjednoczone otrzymały możebność, przenoszenia swych flot i armij — z jednego brzegu Ameryki na drugi, podczas gdy inne mocarstwa muszą przewozić je w około południowej Ameryki przez niebezpieczny morski przesmyk Magelański. Zyskawszy tę ogromną korzyść, Stany Zjednoczone zagwarantowały Kolumbii prawo udzielenia na cieśninie Panamie i prawo wykluczenia innych mocarstw od używania tej kolei.

Najnowsze doniesienia z Nowego Jorku są z dnia 25. maja. Według nich oświadczył Johnson, że od d. 1. lipca wszystkie porty Unii, z wyjątkiem teksańskich, będą otwarte dla handlu. W San Francisco zatrzymały władze Unii okręt z zbrojnymi ochotnikami, przeznaczony do Meksyku. Okręt południowców „Stonewall“ podał się władzom wyspy Kuby.

Doniesienia te potwierdzają, że jeszcze w Teksas Południowy stoja silnie; w samej rzeczy wysłany tam został dla pokonania ich jen. Sheridan, który tak dzielnie się przyczynił do otoczenia armii Leego i zmusił Johnsona do kapitulacji. Minister wojny Południowców, Breckenridge, który po niedanej kapitulacji Johnsona towarzyszył zrazu Davisowi, bawi teraz zapewne w Teksas. San Francisco leży w Kalifornii; ochotnicy juarystowscy zamysłają więc i na zachodnim brzegu Meksyku wystąpić przeciw cesarstwu i Francuzom. Leżą tam prowincje Sonora, Sinaloa i Jalisco, z ważnymi portami Guaymas i Mazatlan.

Według doniesień z Matamoros (w Meksyku na granicy teksańskiej), zajęli Juarysty Camargo, Chinę i Pedras (w prow. N. Leon, w pobliżu Teksas), a Negrete (jen. juarystowski) stał w 4.000 wojska blisko Matamoros. Słychać też o bitwie między Negretem i Mejją, generałem cesarsko-meksykańskim.

Co się tyczy okrętu wojennego Południowców „Stonewall“ wiemy, że dnia 11. maja przybył do portu Hawanny na wyspie Kuby (należącej do Hiszpanii) i miał od różnych okrętów, które się trudniły podczas wojny łamaniem blokady i dowożeniem Południowcom towarów europejskich, broni i zapasów wojennych, nabrać majątków, żołnierzy i amunicji. Konsul amerykański miał żądać od gubernatora Hawanny, aby okręt ten zatrzymał i jako korsarski wydał go Stanom Zjednoczonym Tymczasem miało przybyć kilka wojennych okrętów północnych, któreby go schwytały, gdyby z portu wyruszył. Doniesienie nowojorskie nie powiada, czy „Stonewall“ został wydany konsulowi.

Z Petersburga dnia 1. czerwca donoszą o wielkiej burzy w zatoce, co sprawiło powódź w samym Petersburgu. Silny bowiem wiatr od zatoki, wstrzymuje wody Nowy i podnosi je w górę. Z tego powodu nie spodziewano się i przybycia okrętu z zwłokami carewicza. — Przybycie to zapowiedziane było na dzień 2. czerwca. Dotąd zapewne te zwłoki tam nie przybyły, gdyż telegramy w przeciwnym razie już byłyby o tem doniosły.

Invalid podał ukaz, wynajmujący księcia Eugeniusza Leuchtenbergskiego z listy oficerów armii. Jest to ten sam, który umknął z Petersburga z francuzką aktorką Letissier. Trzymano go tam pod aresztem. On jednak zdołał podejść strażę, i koleją w towarzystwie tej aktorki wyjechał. Dopiero w Magdeburgu, adjutant króla pruskiego prosił go, aby wysiadł gdyż ma mu coś powiedzieć. Książę wysiadł a w tej chwili pociąg ruszył dalej, uwołąc aktorkę; księcia zaś adjutant odwiózł do Berlina.

Telegrams Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 6. czerwca. Wczoraj przyjmował Najj. Pan deputację węgierską której przewodniczył hr. Csiraky. Deputacja zapraszała cesarza na wystawę rolniczą i wyciągi konne. Cesarz odpowiedział, iż zaproszenie przyjmuje aby się przekonać o materialnych interesach ukochanego narodu węgierskiego. Podróż ta będzie dowodem ojcowskiego przywiązania i szczerych zamiarów tronu co do wszystkich mieszkańców Węgier.

Cesarz odjechał do Pesztu.